NL    NL
EUROPESE COMMISSIE
Brussel, 21.8.2012
COM(2012) 459 final
VERSLAG VAN DE COMMISSIE AAN DE RAAD EN HET EUROPEES
PARLEMENT
Derde verslag over de ontwikkeling van de spoorwegmarkt
(Voor de EER relevante tekst)

De openstelling van de markt voor het internationaal passagiersvervoer op 1 januari
2010 begint intussen vruchten af te werpen.
4. Gelet op de voortdurende evolutie van het regelgevingskader heeft de wetgever de
Commissie de opdracht gegeven regelmatig toezicht uit te oefenen op de
ontwikkeling van de spoorwegmarkt om de invloed van het EU-beleid op de
spoorwegmarkt te beoordelen en te onderzoeken welke maatregelen in de toekomst
moeten worden genomen in het kader van het spoorwegbeleid.
5. Met de opstelling van dit verslag komt de Commissie tegemoet aan de bij Richtlijn
2001/12/EG1 opgelegde verplichting om toezicht uit te oefenen op de ontwikkeling
van de spoorwegmarkt.
6. Dit verslag volgt op de mededeling van 18 oktober 2007 over het toezicht op de
ontwikkeling van de spoorwegmarkt2 en daarna het gelijknamige verslag3 van 18
december 2009. Die documenten worden niet alleen geactualiseerd maar ook
aangevuld met nieuwe informatie over aspecten die in de vorige verslagen niet aan
bod zijn gekomen.
1 Deel V bis van Richtlijn 2001/12/EG van het Europees Parlement en de Raad van 26 februari 2001 tot
wijziging van Richtlijn 91/440/EEG van de Raad betreffende de ontwikkeling van de spoorwegen in de
Gemeenschap (PB L 75 van 15.3.2001).
2 Mededeling van de Commissie aan de Raad en het Europees Parlement van 18 oktober 2007
betreffende het toezicht op de ontwikkeling van de spoorwegmarkt (COM(2007) 609).

11. Voorts heeft de Commissie een voorstel4 tot herschikking van het eerste
spoorwegpakket ingediend om het regelgevingskader in de spoorwegsector te
vereenvoudigen door de drie voornoemde richtlijnen te harmoniseren, te
verduidelijken, te actualiseren en in één tekst te integreren. Inhoudelijk heeft de
herschikking drie doelstellingen: een correcte financiering en passende heffingen
voor het gebruik van de spoorweginfrastructuur verzekeren, gelijke
concurrentievoorwaarden tussen de spoorwegondernemingen waarborgen en meer
armslag geven aan de regelgevende instanties.
12. De nationale instanties waarin het tweede spoorwegpakket voorziet, zijn door de
lidstaten opgericht. De diensten van de Commissie werken aan een evaluatie van de
omzetting van de spoorwegveiligheidsrichtlijn5, die midden 2013 klaar moet zijn.
13. Wat het derde spoorwegpakket betreft, moesten de Richtlijnen 2008/57/EG6 en
2009/131/EG7 uiterlijk op 19 juli 2010 in nationale wetgeving zijn omgezet, voor
4 Mededeling van de Commissie betreffende de ontwikkeling van een gemeenschappelijke
spoorwegruimte, COM(2010) 474 definitief van 17 september 2010.
5 Richtlijn 2004/49/EG van het Europees Parlement en de Raad van 29 april 2004 inzake de veiligheid op
de communautaire spoorwegen en tot wijziging van Richtlijn 95/18/EG betreffende de verlening van
vergunningen aan spoorwegondernemingen en van Richtlijn 2001/14/EG inzake de toewijzing van
spoorweginfrastructuurcapaciteit en de heffing van rechten voor het gebruik van spoorweginfrastructuur
alsmede inzake veiligheidscertificering.
6 Richtlijn 2008/57/EG van het Europees Parlement en de Raad van 17 juni 2008 betreffende de
interoperabiliteit van het spoorwegsysteem in de Gemeenschap.
NL 4   NL
Richtlijn 2011/18/EU8 was de termijn 31 december 2011. Richtlijn 2007/58/EG9
moest tegen 4 juni 2009 zijn omgezet en volledig ten uitvoer zijn gelegd tegen

spoorwegpakket een aantal stappen gezet inzake regelgevend toezicht, de
financiering en inning van de rechten voor het gebruik van de infrastructuur en de
voorwaarden voor de toegang tot de markt. Om de coördinatie en de uitwisseling van
beste praktijken te verzekeren, is voorzien in een formeel netwerk van regelgevende
instanties, waarvan de werking in 2014 zal worden geëvalueerd.
IV. OPENSTELLING VAN DE MARKT
17. Eind 2010 beschikten meer dan 700 ondernemingen over een Europese
exploitatievergunning voor goederenvervoer, waarvan 340 in Duitsland en 72 in
Polen. Het aantal vergunningen voor personenvervoer bedraagt reeds meer dan 500,
waarvan 320 in Duitsland en 44 in het Verenigd Koninkrijk. In de hele Unie is het
aantal vergunningen voor goederenverkeer in twee jaar met ongeveer 16% gestegen,
voor passagiersvervoer met 11%. Hierbij moet worden opgemerkt dat de
binnenlandse vergunningen, die in sommige lidstaten nog vaak worden toegekend,
niet zijn meegeteld (voor ondernemingen die uitsluitend regionaal goederenvervoer
verrichten, volstaat een binnenlandse vergunning).
7 Richtlijn 2009/131/EG van de Commissie van 16 oktober 2009 tot wijziging van bijlage VII bij
Richtlijn 2008/57/EG van het Europees Parlement en de Raad betreffende de interoperabiliteit van het
spoorwegsysteem in de Gemeenschap.
8 Richtlijn 2011/18/EU van de Commissie van 1 maart 2011 tot wijziging van de bijlagen II, V en VI bij
Richtlijn 2008/57/EG van het Europees Parlement en de Raad betreffende de interoperabiliteit van het
spoorwegsysteem in de Gemeenschap.
9 Richtlijn 2007/58/EG van het Europees Parlement en de Raad van 23 oktober 2007 tot wijziging van
Richtlijn 91/440/EEG van de Raad betreffende de ontwikkeling van de spoorwegen in de
Gemeenschap, en van Richtlijn 2001/14/EG van het Europees Parlement en de Raad inzake de
toewijzing van spoorweginfrastructuurcapaciteit en de heffing van rechten voor het gebruik van
spoorweginfrastructuur.